
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Oristano

COMUNE DI SIMAXIS

Numero   86   del   19-12-2023

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E DELL' ELENCO ANNUALE 
2024, SECONDO IL D.LGS. 31 MARZO 2023 RECANTE "CODICE 
DEI CONTRATTI PUBBLICI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 
DELLA L. 21 GIUGNO 2022 , DELEGA AL GOVERNO IN MATERIA 
DI CONTRATTI PUBBLICI" ART. 37 COMMA 4 E SECONDO 
L'ALLEGATO 1.5 AL CODICE CON LA DISCIPLINA DI 
DETTAGLIO DEGLI SCHEMI TIPO.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di dicembre, nella sala adibita alle 
riunioni della Giunta comunale, alle ore 13:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori:

SINDACOOBINU GIACOMO P

VICESINDACOMOTTURA MARCO A

ASSESSOREATZORI CHIARA A

ASSESSORECHERCHI NICOLA P

ASSESSOREOLIA MATTEO P

Totale presenti n.  3 Totale assenti n.  2

P = Presente; A = Assente; C = Collegamento remoto

Assiste alla seduta il Vicesegretario Comunale Dott.Ssa Sedda Ignazia.

Assume la presidenza Dott. Ing. Obinu Giacomo in qualità di Sindaco.



Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti la Dott.ssa Ignazia Sedda in qualità di Vice 

Segretario Comunale, autorizzata dalla Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Cagliari - Albo dei 

Segretari Comunali e provinciali Sezione Regionale della Sardegna – con nota n° 58693 del 06/06/2023 e 

nominata con Decreto Sindacale n° 04 del 06/06/2023, ai sensi dell’art. 16-ter, commi 9 e 10, del D.L n° 

162/2019, convertito con Legge n° 08/2020;  

 

Constatato il numero legale dei presenti ai fini della validità della seduta;  

 

Il Sindaco-Presidente Ing. Giacomo Obinu dichiara aperta la seduta esponendo i punti all’o.d.g; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamati preliminarmente i seguenti atti: 

 

 

1. deliberazione C.C. n° 36 del 30/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Annualità 

2023, esecutiva ai sensi di legge;  

2. Deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 07/08/2023 di approvazione del Rendiconto di Gestione 2022 

ai sensi dell’art. 227 del Tuoel n. 267/2000, esecutiva ai sensi di legge; 

3. Deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 07/08/2023 di approvazione della Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del Tuoel n. 267/2000 esecutiva ai sensi di legge; 

4. deliberazione di G.C. n° 80 del 05/12/2023 di approvazione Del Documento Unico di Programmazione 

2024/2026 esecutiva ai sensi di legge;  

5. la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 05/12/2023, di approvazione dello schema del Bilancio di 

Previsione 2024 2026, ai sensi degli artt. 151 e 162 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011; 

6. la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 14/12/2023, di approvazione del Piano triennale per l’acquisto 

fornitura dei beni e servizi ai sensi dell’art. 37, c.6 del codice dei contratti pubblici D.Lgs n. 36/2023 

esecutiva ai sensi di legge; 

7. deliberazione G.C. n° 86 del 19/12/2023 di adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2024/2026 ed elenco annuale 2024 – art. 37, comma 4,  D. Lgs. n° 36/2023; 

 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Il D.P.R. n. 207 del 2010 e ss.mm.ii; 

il D. Lgs. n. 36 del 2023; 

il D. Lgs. n. 81 del 2008 e ss.mm.ii; 

il T.U. n. 165 del 2001; 

 

VISTO lo Statuto del Comune;  

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 04/02/2016, n°2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della 

Sardegna.” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

PREMESSO CHE: 

- L’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma 

triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori 

da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al codice 

Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo; 

- Tale Decreto Legislativo - alla PARTE III -”DELLA PROGRAMMAZIONE” - Articolo 37. prevede 

che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 



a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 

per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro da avviare nella 

prima annualita' e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel 

bilancio o comunque disponibile; 

 

PRESO ATTO che il referente per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto la proposta del 

piano triennale per gli anni 2024 - 2026 ed elenco annuale anno 2024 dei lavori pubblici di importo superiore 

a € 150.000,00 soglia prevista dall’art. 37 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2024 2026, 

redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 

indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

 

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 

2024- 2026 ed elenco annuale 2024, allegato al presente atto di costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 

successivamente il bilancio triennale 2024 - 2026 tenendo conto delle opere previste dal presente piano; 

 

RILEVATO che con l'adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

 

ACQUISITI i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 

comma 1 e dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 sulla presente proposta di deliberazione recante 

ad oggetto «Adozione programma triennale Lavori Pubblici 2024 - 2026 ed elenco annuale del 2024; 

 

RITENUTO di provvedere di conseguenza; 

 

CON voti unanimi e legalmente espressi nei modi stabiliti dalla Legge; 

 

DELIBERA 
 

DI PRENDERE ATTO e richiamare quanto riportato in premessa; 

 

DI ADOTTARE, ai sensi dell'art. 37 comma 4 e secondo l’allegato 1.5 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema del 

programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024 - 2026 e del relativo elenco annuale 2024, 

predisposto dal responsabile del Servizio Lavori Pubblici, funzionario responsabile della programmazione 

dei lavori pubblici, sulla base degli schemi tipo di cui all’allegato 1.5  del D.Lgs. n. 36/2023, costituito dalle 

seguenti schede: 

• SCHEDA A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

• SCHEDA B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

• SCHEDA C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 202 del Decreto Legislativo n. 

36/2023 e s.m.i, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 

completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

• SCHEDA D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

• SCHEDA E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 

la loro individuazione; 

• SCHEDA F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale; 

 



Di pubblicare, per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l'allegato programma triennale 

2024-2026 e l'elenco annuale 2024, all'Albo Pretorio online e sul sito Internet comunale, affinché ogni 

cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica; 

 

Di dare incarico al responsabile del servizio Finanziario di informare il Documento Unico di 

Programmazione (DUP), e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2024-2026 tenendo conto 

delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici; 

 

Di precisare che l'adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno dì spesa; 

 

Di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti dal 

piano è da intendersi provvisoria e presunta;  

 

Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per il 

triennio 2024-2026 e del relativo elenco annuale 2024, degli eventuali aggiornamenti del programma, è il 

Geom. Giorgio Pianu Responsabile del Servizio Tecnico. 

 

Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al 

Responsabile del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in 

materia; 

 

Di trasmettere in elenco, comunicazione dell'adozione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, 

ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Di dichiarare il presente atto, con separata votazione espressa in forma palese, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con la 

formazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026. 

 

 



COMUNE DI SIMAXIS
Provincia di Oristano

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2024-2026 E DELL' ELENCO ANNUALE 2024, SECONDO IL D.LGS. 31 MARZO 2023 
RECANTE "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN ATTUAZIONE DELL'ART. 1 DELLA 
L. 21 GIUGNO 2022 , DELEGA AL GOVERNO IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI" 
ART. 37 COMMA 4 E SECONDO L'ALLEGATO 1.5 AL CODICE CON LA DISCIPLINA DI 
DETTAGLIO DEGLI SCHEMI TIPO.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESIMAXIS, 18.12.2023

Giorgio PIANU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISIMAXIS, 19.12.2023

dott.ssa Ignazia SEDDA



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 86 del 19/12/2023

COMUNE DI SIMAXIS

ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2024-2026 E DELL' ELENCO ANNUALE 2024, SECONDO IL D.LGS. 31 
MARZO 2023 RECANTE "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN ATTUAZIONE 
DELL'ART. 1 DELLA L. 21 GIUGNO 2022 , DELEGA AL GOVERNO IN MATERIA DI 
CONTRATTI PUBBLICI" ART. 37 COMMA 4 E SECONDO L'ALLEGATO 1.5 AL 
CODICE CON LA DISCIPLINA DI DETTAGLIO DEGLI SCHEMI TIPO.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

DOTT. ING. GIACOMO OBINU DOTT.SSA IGNAZIA SEDDA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


